Ex iis

Ex iis autem, quæ haec tenus à me dicta sunt, patet; Regem obligatum esse observare præcepta, magis quam ulli alii homines; idque ob tres causas.

Primo; quia Rex est Speculi instar politi toti populo suo, in eum oculos omnes conjiciunt, & ejus facta imitantur. Vulgus enim naturâ suâ fertur ad assimilandum se magnatibus in omnibus, quoad fieri potest. Sic videmus, dum Reges Juda essent boni & recti in cordibus suis, populum totum ab ipsis dependisse, & moneri se passum esse; quando vero mali & peccatores erant, omnes fuerunt mali & peccatores, sequentes ipsos. Hinc dixit Philosophus quidam; *Regnum quo fuerit eminentius, tanto magis illud respicitur & observatur ab omnibus:* Ideoqz Regis actiones doctrinam esse generalem omni populo suo (*Regis ad exemplar totus componitur orbis*). Hac de causa magis decet Reges, ut observent Præcepta, Timorem Dei, & Humilitatem spiritus; quia sic suppeditabunt argumentum à Majori ad minus, ut totus Israhel Præceptis obedient, Deum timeant, & actiones suas omnes recte instituant.

Secundo; quia Corona Regia, & Majestas Regis, major est quam omnium reliquorum hominum; Dominiumque ejus majus & potentius; idcirco decet quoque, ut majori studio observet præcepta, quam ali qui non tantum habent imperium, tantamque potentiam. Hinc dixit Philosophus; *Sicut Concussiones Venti vehementius petunt arbores altas & proceras, quam herbas terra: sic calamitates temporum, aut operationes, Astrorum vim suam magis exerunt in hominibus in eminentiâ & dignitate constitutis, quam in vitibus & humilibus.* Sic dicit etiam Propheta; *Quia dies Domini exercituum veniet super omnem superbum & excellsum, & super omnem elatum, & humiliabitur, Esa. 2. 12.* Et quia Causa conservatrix omnium dignitatum & imperiorum est Lex, & Præcepta Dei; idcirco requiritur, ut Rex, cuius imperium summum est, præ omnibus studeat observare ea. Hoc est quod dicitur; *Ut prolonget dies in Regno suo.* Hinc etiam David, cùm præcepta daret filio suo, dicit in eundem sensum; *Et custodi custodiam Domini, ut ambules in viis ejus, & custodias decreta ejus, præcepta ejus, & judicia ejus, &c. ut prospera reddas quæcumqz feceris, & omnia ad quæ veneris, ut confirmet Dominus verbum suum, quod loquerutus est mihi, &c.* 1. Reg. 2. 3.

Tertiò, quia sicut Reges debent observantess esse sui honoris & suæ dignitatis, quæ sunt Bona Imaginaria: sic etiam debent multò magis operam dare ut comparent Bona animæ, per quæ homo, si fecerit ea, vivet in æternum, Ezech. 20. Nam cùm Rex in hoc mundo sit eminentissimus, præstantissimus & maximus omnium, non debet deprimere seipsum infra dignitatem suam in mundo venturo; quia Mundus hic, ut in Mischna dicunt, *est veluti vestibulum mundi futuri.* Ibi invenient magnificentiam, &

gloriam, quæ nunquam auferetur ab eis, contrà quâm est in mundo hoc mutabili & inconstanti, sicut dicitur; *Parvus & magnus illuc est, Jobi 3. 18.* h.e. ut Rabbini nostri explicant, *Ibi magnus magnus erit, & non parvus fiet amplius: & parvus perpetuò parvus manebit, nec unquam magnus fiet.* Quia ergo Bonæ animæ in hoc mundo acquiruntur per observationem Legis & Præceptorum, idcirco decet Regem, cuius majestas & magnificentia est maxima, magis de his esse sollicitum. Hinc dixit Seneca; *Omne Regnum est sub alio Regno majore.* Cogitat itaque Rex, sicut ipse facit erga subditos suos, sic Regem illum, qui supra ipsum est, facturum quoque erga ipsum, cuius servus est in perpetuum. His de causis frequenter adhortatus est Deus Regem ad Timorem sui, & ad Præceptorum observationem, ut prolonget dies in Regno suo in seculum, per ipsius gratiam.

Quando verò Rex malus est & flagitosus, investigandum est, An liceat Rebellarē ei, eumq; à Regno removere, & deponere? quia sc. est Inimicus, probris afficiens Dominum, & Tyrannus. De hoc nihil legimus apud Sapientes nostros.

Sapientes Christianorum multa de hac Quæstione scriperunt, & disputatione, tandemque concluserunt, illud licere, & posse fieri, sicut scilicet tribus Israëliticæ fecerunt Jeroboamo.

Ego de hac quæstione loquutus sum coram Regibus cum Sapientibus ipsorum, afferuique non licere, neque potestatem aut jus habere populum, rebellandi Regi suo, eumve regno deponere, etiam si in summo gradu impius fuerit: hujusque meæ assertionis tres reddo causas;

Primo; quia Populus, dum Regem constituit, se obligat ad observandum & faciendum iussa & mandata ejus. Obligatioque, & juramentum hoc, non est conditionale, sed absolutum. Ideo, qui rebellis Regi est, mortis reus fit, sive sit Rex malus, sive bonus. Populi enim non est examinare: justitiam aut impietatem ejus. Ideo dicit Deus ad Josuam; *Quicunq; rebellayerit ori tuo, occidetur.* Hujus itaque Juramenti & fæderis q. respectu, quod populus init cum Regibus, tenentur illi eum honorare, neque potestatem habent eum castigandi, puniendi, aut ei rebellandi.

Secundo; quia Rex in Terra est idem quod Deus in Mundo; idcirco absolutam habet potestatem puniendi, etiam non secundum jura & Leges, prout necessitas requirit, abrogare item Legem & consuetudinem generali. Unitas enim ejus in regno, est sicut Unitas Dei in mundo. Hujus rei causâ dicunt Rabbini nostri in Tractatu Beráchoth, capite 78: *Qui videt Reges gentilium, dicit; Benedictus sit qui impertivit de honore suo carni & sanguini. Et qui videt Reges Israëlis, dicit; Benedictus sit, qui impertivit de honore suo timentibus ipsum.* Observa quòd dicunt; *De honore suo;* quo vocabulo fatentur,

fatentur, Reges terræ, præsertim Reges Israelis, participare de honore Dei, & Majestate ejus, per metaphoram & similitudinem: Ideò non licitum est plebi, manum injicere Regi suo, eumve deponere de regno, quia hoc perinde habetur ac si involarent in Honorem & gloriam Dei. Hoc observavit Rex David: Quamvis enim unctus esset ad bellum, noluit tamquam manum immittere in Saulem, eo quod esset Rex Israelis, sed dicit; *Quis extendit manum suam in undum Domini, & innocens fuit, h. e. impunè abiit?* 1. Samuel. 26. 9.

Tertia ratio peculiariter respicit Israëlitas; In cuius enim potestate non est Regem constituere & eligere, is neque potest eum Regno exuere & deponere. Cum ergo Electio Regis non fuerit in manu & potestate populi, sed in manu Dei, sicut dicitur; *Constituendo constitues super te Regem, quem elegit Dominus Deus tuus;* idè illi etiam, qui regnum ipsi non dederunt, neq; auferre illud ab eo possunt, sed Deus solus, qui Reges constituit. Hinc Samuel Propheta dixit ad Israelem, quod si Rex futurus sit contentiosus & litigiosus, prævaricator ab utero, ut clament ad Dominum. Hoc sibi vult quum ait; *Et clamabitis in die illa à confpectu Regis vestri, quem elegistis, & non exaudiet vos Jehova die illâ, &c.* 1. Sam. 8. 18. Vides hic non dari ipsis facultatem rebellandi Regi, eumve deponendi à regno, quamvis extremè sit impius, sed jubentur *Clamare ad Dominum,* quia *Supremus dominatur in Regno hominum, & cui ipsi placuerit, dat illud Deus.*

EXPLICATIO TEXTUS I. SAM. CAP. VIII. V. I. — — ad finem. Eiusdem ABBAR BENELIS.

Vers. I. 2. 3.

Et congregati fuerunt omnes seniores Israelis, &c.) Commemorat Scriptura, seniores Israelis congregatos, venisse ad Samuelem Ramatham, ubi fuit domus ejus, eique dixisse; Quia duo hoc tempore occurrant, primò ejus *seneçus*, secundò, quod filii ejus, quos in suum locum substituit, non ambulent in viis ejus; se petere ut eis constituat Regem! quodque ira Samuelis ad hoc exarserit; Deumque oraverit, ut ipse sibi suggesteret responcionem ad propositam hanc petitionem; se enim ignorare, quidnam respondere debeat: Ad hanc autem ejus petitionem:

non exarsisse iram Domini; malam tamen fuisse visam in oculis Samuelis.

V. 4. &c. *Et dixit Dominus ad Samuelem, Audi vocem populi, &c.*) Dicitur; Deum Benedictum dixisse Samueli, ut morem gereret populo in omnibus quæ dicturi sint ipsi de constitudo Rege, nec ad animum revocet, quod hanc ratione ipsum & judicium ejus spernant; Illos enim, petendo Regem, Rejicere Deum, ne super eos regnet. Dicit autem hoc ideò, quia Rex necessarius quidem erat cæteris populis; quia illi non habebant specialem gubernationem providentiae Divinæ: Israëlitæ verò, quorum Rex Deus erat, quique Ipse pugnabat pro eis, & ipsorum judicia dirigebat per Legem suam, non opus habebant Regem. Ideò dicit, *quod s' preverint Deum ne super se regnet.* Addit, hoc ipsis nihil esse novi, ut derelinquant gubernationem Dei, & suscipiant gubernationem Regis; fieri enim hoc secundum omnia opera quæ faciebant inde ab eo tempore quo egressi sunt è terra Aegypti, quando semper eum dereliquerint, & diis aliis servierint: sic ergo eos facere etiam nunc, derelinquentendo Deum, & petendo Regem. Quod addit, sic faciunt etiam tibi, facit ad exaggerandum; quod sc. nunc sic faciant non solùm erga Deum, sed & erga Samuelem, derelinquentendo gubernationem ejus, & petendo Regem. Fecerunt enim Samuelem, sicut fecerunt Deo. Postea præcipit Samueli, ut licet ipsis morem gerat, simul tamen contestetur, quid ipsis tandem sit eventurum, ac proinde ipsis etiam indicet judicium seu Jus Regis, &c. Ideò quod dicitur; *Et nunc ausculta roci eorum, non est præceptum novum;* jam enim de hoc præceperat; sed intehio & sensus ejus est; Nunc ergo, quamvis auscultes & pareas voci eorum, simul tamen etiam *testando testaberis eis,* qui mores, quæ actiones illius sint futuræ, & indicabis eis judicium Regis. In Massécheth Sanhedrin capite נזנ' discentiunt de hoc dicto Rabbini nostri; R. Jose dixit; *Quicquid hic de Rege dicitur, id licitum fuit ei:* R. Jehuda dixit; *Ista (de Jure & Judicio Regis) non fuerunt dicta, nisi ad eos perterrefaciendos.* R. Moses ben Majemon in libro suo de Judicibus, ubi de Juribus Regum agit, cap. i. scribit; *Sententia pronunciatur juxta mentem R. Jose.* Verum sensus literalis Scripturæ hoc non docet, sed, quod vera sit explicatio R. Jehudæ, dictum sc. hoc esse ad eos perterrefaciendos: quia Lex nihil quicquam Deut. 18. dicit de hac re, ubi tamen locus conveniens fuisset; sed dicit; *Ne elevetur cor ejus supra fratres suos, & ne recedat à præcepto vel ad dexteram, vel ad sinistram,* quod nos docet, De jure, & secundum Legem, res istas ei non fuisse licitas & concessas, quæ hic de jure Regis dicuntur. Quod si Moses nihil de eo dixit in Lege, non certè datum est præceptum novum post ejus mortem, sicut dicunt; *Nullus propheta facultatem*

facultatem habet in Lege aliquid innovandi: Quomodo ergo dicemus, hoc fuisse Praeceptum generale, de Regibus datum per Samuelem? Sic scripsit R. Levi ben Gerson; Regi non permitta & licita fuisse ista: sed dicere tantum Samuelem, quid Rex facturus sit, ubi Regnum ejus potentiam confirmatum & roboratum fuerit. Et ego quoque existimo, vocari יְהוָה טַבֵּשׁ Judicium seu Jus Regis, non hoc sensu, quasi hoc esset ejus Jus; sed, quia ipsi dixerunt, Da nobis Regem, qui nos judicet; responsum fuit eis; Benè (habebitis Regem) & hoc erit ejus judicium, h. e. hec ratio judicandi, quam ille observaturus est erga vos; Rapiet omnia vestra; idque ut intelligent; Illum non exerciturum esse tale judicium, quale ipsi petant, sed omnia ipsorum ad se pro lubitu suo raptaturum. Ideò non dicit absolute; Et indicabis eis judicium Regis, sed addit insuper, quiregnavit super vos, h. e. Illius Regis, quem vos positis, & qui regnaturus est super vos, hoc erit judicium, quod inter vos exercabit: postea subjungitur, quod Samuel populo Regem à se petenti, retulerit omnia verba Dei: Hoc verò in Electione Regis non legitur, (1. Sam. 10.) sed posteaquam sortes projecisset, dicitur; Et loquutus est Samuel ad populum Jus Regni, scripsitq; in libro, 1. Sam. 10. 25. Sensus itaque hujus loci est, Samuelem indicasse populo omnia verba Dei, hæc nimirum; Non te sp̄reverunt sed me sp̄reverunt, ne regnem super eos: Juxta omnia opera eorum quæ fecerunt ab eo die, quā eduxi eos ex Aegypto, usq; ad diem hanc, (dereliquerunt autem me, & servierunt diis alienis), sic ipsi faciunt etiam tibi. Posteaquam verò projecisset sortes, significavit ipsis judicium Regni; h. e. judicium quod Reges exercere soleant in populo, aut quod scriptum est in Lege de Rege, & quod ipsimet dixerunt ad Josuam; Quicunq; rebellaverit ori tuo, occidetur.

V. II. &c. Et dixit, Hoc erit Judicium Regis, &c.) Dicit, Regem non facturum Judicium & justitiam populo suo; sed Judicium, quod ipsis petierint, & quod illum facturum sibi persuadeant, esse res malas & turpes, quarum meminit. Vocat hoc Judicium Regis per Antiphrasin.

Sex autem ejus partes memorat;

I. Filios vestros tollet, & ponet eos sibi in curribus suis, & equitibus suis, & current ante currum ejus, h. e. Accipiet ex filiis vestris, ut pedes currant ante currus suos, & ante equites suos: sic, Accipiet è filiis vestris, & constituet eos Tribunos, & Quinquagenarios. Hoc quamvis honorificum ipsis erat futurum; tamen viri generosi & cordati fugiunt tale dominium, neque illud ambiant aut acceptant, nisi forte ex veneratione aut metu Regis: præter laborem enim & molestiam maximam, quam istiusmodi officia publica secum trahunt, etiam eos avocant à cura rerum privatarum, sicut Jotham filius Gedeonis in parabola sua, sub persona Oleæ, dicit; An ego deseram pinguedinem meam, & radam, ut promovere super arbores? Jud. 9. 9. ut ibi exposui. Sic accipiet eos

eos ut cogant & colligant messem Regis, & aren agros ejus, ut item faciant ipsi instru-
 menta & arma bellica, & currus suos. Interpretes dicunt, illos hæc facturos
 fuisse pro mercede, non gratis; Regi tamen præaliis omnibus id facien-
 dum, ut qui eos præcedat. Ethoc favet sententiæ eorum qui dicunt; Hæc
 Regi fuisse concessa, & de ejus jure. Secundum meam autem exposicio-
 nem, sensus literalis horum verborum est; Regem sumpturum ex filiis
 eorum, quosdam, ut Peditum loco serviant ad currendum ante ipsum; ju-
 venes sc. ad hoc aptos & idoneos; alios, ut sint Principes; alios qui Ter-
 ram ejus colant, immunes à negotiis regni: alios pro Artificibus & Opifi-
 cibus. Posteaquam egit de Filiis, loquitur etiam de Filiabus, & dicit, Re-
 gem ex illis sumpturum, pro Unguentariis, Coquinariis, & Panificis
 suis; Moris enim inter ipsos fuit, ut Edulia & cibos Regum Mulieres
 præpararent; idque, procul dubio, nullâ acceptâ mercede, sed gratis.

2. *Agros insuper vestros, & vineas vestras, & oliveta vestra optima accipiet, dabitq;
 servis suis.* Hæc, inquit, major adhuc est violentia, quod fundos vestros ac-
 cipiet, & inter servos suos eos est distributurus. Istud iterum docet, quod
 non agatur hic de Jure & judicio, sed de Oppressione & violentia maxi-
 ma. Nam si hoc juris fuit, cur non accepit Rex Achab vineam Nabothi
 Israelitæ? Cur Isabelem oportuit contra ipsum testari, quod maledixerit
 Deo, & Regi, ut morte afficeretur, & Achab vineam accipere posset, si de
 jure potuit accipere agros & vineas? Rabbini nostri scribunt, non accipere
 potuisse ipsum vineas & agros ipsos, sed fructus illorum, si servi illius opus haberent iis,
 ad bellum proficentes, & per loca illa transeuntes, non haberent aliud quod comedant;
 attamen pro pretio. Ego verò dico, quod non reperimus in Scriptura, de eo
 non posse eam explicari secundum sensum literalem: Item hæc omnia
 ex hac hypothesi dici, quasi ea Regi fuissent permissa, quæ hic dicuntur.
 Hinc, qui hanc sententiam sequuntur, omnia diverticula, omnesque vias
 querunt, quâ eam tueantur. Sed, ut dixi, continetur hic duntaxat tur-
 pium & vitiosarum actionum recensio, secundum sensum literalem.

3. *Et de seminibus vestris & vineis vestris capiet decimas, & dabit Eunuchs atq;
 servis suis.* Vult dicere; Rex, uti voluerit, capiet decimas ab omnibus pro-
 ventibus. Hoc adhuc prioribus gravius est. Sic enim assimilabitur Le-
 vitis & pauperibus, & faciet mensam suam, sicut mensam Altissimi.

4. *Servosq; vestros, & ancillas vestras, juvenesq; vestros optimos, asinosq; vestros
 tollet, ut iis faciat opus suum.* Vult dicere; Aliud quoque jugum vobis im-
 ponet, videlicet, quod præter Decimas de proventibus, insuper servos, an-
 cillas, asinos, & juvenes illorum, quibus ipsimet opus habent ad agricul-
 turam, accepturus sit pro ministris & famulis suis; ita ut non possint ipsi
 facere opus suum.

5. *De*

5. *De pecoribus vestris decimas capiet.* Vult dicere; Quamvis decimæ Altissimo soli debeantur ab iis quæ subeunt horreum & torcular, non contentus ille decimam Levitarum de his accipere, accipiet eas etiam de Pecoribus, quod est omnium durissimum. Sub Pecoribus autem etiam Boves comprehenduntur.

6. *Et vos eritis ei servi:* H. e. Etiam corpora vestra non erunt libera. Nam ex vobis mancipia faciet, & eritis sicut servi Cananæi. Rabbini nostri hoc explicant de Tributis, quæ ipsis sit impositurus, quia quod hic dicitur; *Et eritis ei servi:* id alibi dicitur; *Erunt tibi tributarii, servient tibi,* Deut. 20. 11. Addit, jugum & tyrannidem ejus ita violentam futuram, ut *Clamaturi sint ad Dominum.* Dicit hoc ideo, quia hominibus non licet rebellare Regi suo, sicut David inquit; *Quis immittens manum suam in unum Domini, innocens erit?* Possunt autem clamare ad Dominum sub tyrannide Regis ipsorum. Et quamvis Dominus propinquus sit omnibus invocantibus eum, tamen dicit; *Deum eos non exauditurum in die illa;* quod scilicet eos jam præmonuerat, ipsis verò ei non auscultarint. Sequitur; *Renuit verò populus audire vocem Samuelis,* h. e. Gravis fuit auris ipsorum, ne audirent, sed responderunt ei; *Nequaquam, sed Rex erit super nos,* & erimus nos quoq; sicut universæ gentes, &c. Volunt dicere; Non obstantibus omnibus quas adduxit rationibus, se tamen velle Regem, & quoad Oppressionem & Expilationem interminatam, futuras ut universæ gentes, atque toleraturas onus illud Regis & Principum, sicut illæ: hanc verò utilitatem ab eo accepturos, *ut eos judicet,* ante eos exeat, & pugnet bella ipsorum. Dicunt hoc ut innuant, Samuelem ob suam senectutem, Eli item, qui antecessor ejus fuit, quamvis essent Judices, non tamen processisse ad Bella ante filios Israelis; Regem verò processurum. Volunt ergo dicere; Quod licet Rex exerceat omnem istam tyrannidem & iniquitatem, quam dixit Samuel, sit tamen facturus inter eos judicium, & processurus in bellum; ac propterea æquum esse, ut patienter ferant jugum ejus, propter alias utilitates quas ab ipso sint percepturi: si accipiat & tollat de bonis ipsorum, eos tamen servaturus sit ab oppressoribus aliis, suo Judicio; & ab Inimicis, per sua Bella, atque ita utilitatem ejus fore generalem, damnum particulare. Imò quicquid ab ipsis accepturus sit, non fore expilationem aut oppressionem; sed æquum & justum, pro servitio quod ipsis præstet. Quia enim sit minister & Judex populi, Liberatorque ipsorum ab hostibus, æquum esse, ut ab illis accipiat quæ sibi necessaria: Dignus enim est operarius mercede suâ. Porro dicitur; *Samuelem dixisse omnia ista verba in auribus Jehova;* h. e. Orasse, & ex ipso quæsivisse, quidnam responsurus sit illis; Deum verò ei dixisse; *Audi*

450 DISSERTATIO III. DE JUDIC.

roem eorum, & constitue eis Regem; His verbis significatur, Israëlitas petuisse à Samuele, ut ipsis Regem daret, ac per consequens, Regis constituendi facultatem ei commisisse: ideo dicit Deus; Observa & attende ad verba ipsorum, quod omnia tue fidei & potestati committant, itaque morem illis gere, pro confessio accipe, & dic eis, te velle constituere eis Regem. Hoc intelligens Samuel, dixit ad populum, Itē quisq; in urbem suam, h. e. Acquiescite, Constituam vobis Regem, sicut dixistis. Quid amplius vultis? Itē singuli in urbes vestras, & ego faciam secundum verba vestra: Intellexit autem, Deum ele-
eturum Regem quem voluerit, se vero convocaturum & congregaturum Israelem, posteaquam intellexerit à Deo, quisnam Rex ipsorum futurus esset.

DISSE

DISSERTATIO TERTIA.

De

JUDICUM & REGUM
IN V.T. DIFFERENTIA:

Ex Præfatione Abarb: in Librum Josuæ;

Quanam fuerit, inter JUDICES & REGES,
tum Convenientia, tum Differentia.

 Go, rediligerter expensâ, inveni Judices & Reges convenire in Quinq; rebus; & in Quinq; aliis à se invicem distingui.

Prima convenientia est, quod, tam Judices quam Reges, sint ordinati à Domo Judicij, & acceptati à Iisraele.

De Judicibus enim ait Scriptura; Et suscitavit Dominus Judices, &c. quod intelligendum de Ordinatione eorum per Domum Judicij; De Acceptatione illorum ab Israëlitis, clarè idem invenitur; veluti cùm ad Gedeonem dicunt; Dominare nobis etiam tu, &c. Judic. 8. 22. & ad Jephtham; Et venies nobiscum, & pugnabis contra filios Ammon, & eris nobis dux & caput, Judic. 11. 8.

Nullum autem est dubium, quin Judices primò excitârunt Spiritus Domini, Spiritus consilii & fortitudinis. Cùm ergo viderent Israëlitæ, Nomen

Nomen Domini invocati super eis (i. e. eos Divinitus excitatos esse & instructos) eos elegerunt & in Judices ordinarunt per Domum Judicii.

De Regibus etiam res est evidens. Domus enim judicii magna (*Synedrium majus*) unxit eos, & Propheta: ac præterea Populus constituebat eos Reges, sicuti legimus de Saule, Davide, Salomone, & aliis. Hæc duo indicat Scriptura, dum ait; *Ponendo pones super te Regem, quem elegerit Dominus Deus tuus, Deut. 17. 15.* Hic enim per *Ponere regem*, intelligitur ejus Constitutio per populum; sed Electio Divina facta fuit per Prophetam, mediante Unctione.

Secunda convenientia est, quod utrique, tam Judices quam Reges, fuerint præfetti Bellis, ut egredierentur & ingredierentur ante populum; deinde etiam *Judicis*. Ideo dicitur de Othriele filio Kenas; *Et fuit super ipsum Spiritus Domini, & judicavit Israëlem, & egressus est in bellum, &c.* Judic. 3. 10. Sic de cæteris quoque Judicibus dicitur, quod gesserint Bella Domini, & Judicaverint Israëlem. Quod autem de quibusdam Judicibus nihil legamus de Bellis, sed tantum de Judicio, sicut de Tholâ, Jair, Iban, Elon, & Abhdon: de quibusdam, quod Bella gesserint, sed non quod Judicaverint Israëlem, ut de Gedeone, & Abimelecho filio ejus; id inde factum, quod nulla fuerint bella in diebus ipsorum, sed in Judicando tantum occupati fuerint: in quibusdam fuerit contrarium. Officium tamen illorum consistebat in utroque simul.

De Regibus etiam, quod illorum gubernatio circa utrumque versata fuerit, res est clara, sicuti ex eo patet, quod Israëlitæ dixerunt, cum Regem peterent; Et judicabit nos Rex noster, & egredietur ante nos & geret bella nostra, 1. Sam. 8. 20.

Tertia convenientia est, quod Reges & Judices omnes, plesterent & punirent quandoque extraordinariis modis, non secundum Legem, prout sc. Res & Tempus requirere ipsis videbatur. Hinc faciebant Judices Israëlis multa contra normam Judicij & communes ritus seu consuetudines præscriptas, eò quod essent Temporarii. Sic legimus, Gedeonem, eò quod Viri Succoth, & viri Penuel, viris ipsius non dederint panem, cum persequeretur Sebhach & Tzalmynnam, triturârit carnem eorum spinis deserti & tribulis, occideritq; omnes viros Penuel, Judic. 8. quod non fuit secundum Legem. Sic Jephthe, cum excanduisset contra filios Ephraim, propter id quod dixerunt abjecti illi Ephraim, &c. Judic. 12. §. 4. Cepit vada Jardenis, & dicebat singulis transiuntibus Ephraimitis, *Dic Schibboleth, apprehenditq; illos, qui id non recte pronunciarent, eosq; jugulavit in vadis Jardenis.* An hoc fuit secundum normam judicij? Ideo dixerunt Sapientes nostri in Massécheth Sanhe-

452 DISSERTATIO III. DE JUDIC.

drin, cap. י' נָגֵר הַדָּבָר; Traditio est; R. Elieserem dixisse, Audivi, quod domus iudicij plecent & puniant quandoq; præter normam iudicij & Legis; non ut transgrediantur verba Legis, sed ad faciendam sepem Legi, &c. Ibidem adducunt quasdam hujus rei historias & exempla. De Regibus idem quoque clarum est. Ideò enim occidit David Amalekitam, qui dixit quod occiderit Saulem, quamvis nemo occidi vel supplicio capitali affici debeat, ubi non adsunt testes; & nemo seipsum (propriâ confessione sc.) reum possit facere. Et cum Nathan Propheta narrasset historiam viri Divitis, accipientis agnicolam viri pauperis, dixit David; Ut vivit Dominus, vir mortis est qui fecit hoc; &c. Omnia haec facta sunt necessitate temporis sic requirente.

Quarto convenienter Reges & Judices in Veneratione & Honore, utrisque debito, ut qui illis est rebellis, Mortis reus sit. De Judice ait Lex; Vir autem qui fecerit per superbiam, ut non obediatur sacerdoti, aut Judici, morietur vir ille, &c. Deuter. 17. 12. Hinc morte multavit Gideon viros Penuel, & viros Succoth; quia iudicavit eos tanquam rebelles contra se, & mortem committeritos propterea, quod transgressi essent præceptum ejus. De Regibus autem Rabbini nostri concluserunt id ex eo, quod de Josua scriptum legimus; Omnis vir qui rebellaverit ori tuo, & non obediverit verbis tuis, in omnibus que præcipes ei, occidetur; Jos. 1. v. 18. Ad id scribunt in capite י' נָגֵר; Omnis vir qui rebellaverit ori tuo; Annon etiam occidendum, qui rebellaverit verbis Legis? Ad hoc responsum suppedat quod dicitur; Tantum roborare & fortis esto, Jos. 1. v. 7. Ideo dixerunt; Etiam qui maledicit Regi, eum potest Rex morte plectere, sicut David fecit Simei filio Gera; qui, quod rebellis esset editio regis, reus mortis fuit.

Quinta convenientia est, Successio continua temporis, tam Judicum, quam Regum. Quemadmodum enim nullum fuit tempus, quo nullus fuerit Rex in Israële, ab eo tempore quo Reges incepérunt: sic mea sententiâ, toto tempore Judicum, nullum fuit Israëli tempus sine Judice, nisi quod in diebus illorum quandoque Israëlitæ mancipati fuerint inimicis suis, quandoque ab illis fuerint servi. Idcirco comprehenduntur anni servitutis sub anni Judicum, sicut explicabo D. V. Quod ideo factum, ut ex annis illorum sciremus Dies mundi, & singularum generationum. Non enim possumus aliter scire numerum annorum præteriorum, nisi ex annis Judicum & Regum. Hinc legimus in Schemoth rabba; quod Deus monstraverit Moysi in monte Sinai librum Adami primi, in quo scriptæ fuerint omnes generationes futurae singulis etatibus, illarum Gubernatores & Reges, &c. In quibus ipsorum verbis notandum, quod æquarint Gubernatores & Judices Regibus, quia omnes continua successione se invicem consequuntur. Quod vero dicitur in fine istius libri; Non erat Rex in Israële; id explicabo suo loco. Non enim hoc

hoc vult dicere, Israëlitas fuisse sine Judice, sed quod tūm non fuerit Judex in medio Israëlis: Judex enim tūm erat Samson, sed eo tempore non fuit in Israële, verū ligatus & captivus erat in manibus Philistæorum.

Hac sunt Quinq^u, illa, in quibus convenient Judices & Reges.

Differentia quinq^u, Iudicium & Regum, sunt sequentes;

Prima differentia est; quod Regum Electio facta sit à Deo per Unctionem. De Unctione autem hæc quinque sunt tenenda, 1. Ungens, 2. Unctus. 3. Quo unctio facta fuerit? 4. Modus Unctionis, & 5. Locus Unctionis.

Qui unxit, fuit Propheta tantum; Nam neque Sacerdos magnus, nec quivis aliis homo, potest Ungere Regem, sed duntaxat Propheta, sicut Samuel unxit Saulem & Davidem; Nathan Salomonem; & Achijas Jeroboamum.

Qui unctus fuit, fuit Rex, quem Deus primò elegit, ut Saulem, Davidem, Jeroboamum, Jehū. Non ungitur in Regem Filius Regis; quia jam unctus est per Unctionem Patris sui primam; nisi tamen fuerit controversia aut lis de hæreditate regni: hoc enim casu ungunt filium Regis, ad dubium tollendum. Ideò unixerunt Salomonem propter Adonijam, & Joasum propter Otoljam, & Jehoachasum propter Jehojakimum.

Quo autem unctus fuerit, explicarunt Sapientes nostri, dicentes; Reges dominus Davidis ungunt oleo unctionis, & vas in quo oleum illud est, vocatur Cornu: Reges autem Israëlis non ungunt, nisi illis fuerit controversia, & etiam sic non ungunt eos nisi oleo Balsami. Ideò vocatur vas, in quo illud est, ¶.

Quomodo unctus fuerit? De Forma Unctionis tradiderunt, quod fecerint figuram Coronæ in fronte, inter oculos Regis, deinde de illo oleo super caput ejus effuderint. Unde orta est consuetudo Ungendi Reges Galliae Oleo peculiari sancto, quod habent in fano S. Dionysii: Reliquos reges Edom, i. e. Christianorum, non ungunt, sed impontint coronam auream capiti ipsorum, sicut & hīc Coronæ figura fuit, quæ siebat oleo in fronte inter oculos ipsius.

In quonam verò loco ungebatur? Reges Jehudæ, qui veri fuerunt Reges, tradiderunt unctos fuisse Hierosolymis, & juxta Fontem (ex 1. Reg. l. §. 33. ubi David jubet filium suum Salomonem deducere ad Gichon fluvium, & ibi in Regem ungere, in signum, Regnū ejus instar fontis perenne fore): Reges verò Israëlis non unixerunt Hierosolymis, neque juxta Fontem, sed in omni loco, si ei controversia mota fuerit.

Hæc quinque comprehenduntur sub Unctione, sicut adduxerunt Sapientes nostri in Tractatu הַוְיִתָּה, & כְּרִתָּתָה. Omnia hæc siebant in Unctione, quod ea signum proprium & peculiare fuerit Electionis Divinæ in Regem. Ideò vocavit David seipsum בֶּן יְשֻׁעָה מֶשִׁיחַ אֶלְ�הִים Unctum Dei Jacob,

Ideo etiam dicit; *Quis mittet manum suam in Unctum Domini, & innocens erit?*
 Judices autem non habuerunt Unctionem ullam. Et hæc est differentia prima. Fusiūs autem & perfectè hac de re agam in Sectione prima libri Regum, in Unctione Salomonis.

Secunda differentia est Eminentia Regis; quod ejus Officium non adstrictum erat ad Judiciorum normam, & ad judicandum inter Virum & proximum ejus (inter privatos quosque) secundum ~~azeibas~~ Legis; sed tantum occupatum in conservatione salutis publicæ servando populum ab inimicis ejus, & decidendo judicium extraordinariè, prout Rerum & Temporis circumstantia requirebat, non per modum judicii congrui & accurati. Judices autem aliter; quia Officium illorum proprium erat, Judicare juxta praescriptum Legis, & Judicium legitimum. Annon enim vides, quod Lex in sectione ~~וְתָמֵן~~ præceperit, ut sit Domus judicii minoris (Synedrium minus) in unaquaque urbe, sicut dicitur; *Judices & Examtores constitues in omnibus portis tuis: & in sectione נֶגֶד, de Synedrio magno (quod erat Hierosolymis) & de Judice, qui est maximus inter omnes, vices agens Mosis Domini nostri, quum staret cum septuaginta senioribus, de quibus dicitur; Et indicabunt tibi rem judicii, & facies juxta verbum quod indicabunt tibi, &c. Deut. 17. y. 10. juxta praescriptum Legis, quam docebunt te, &c. Ibid. y. 11.* Ita ut officii illorum propriè, primò, & peculiariter fuerit, Judicare secundum judicium justum & exactum, unde etiam vocati fuerunt *Judices*. Quod si legantur Judices quidam egressi esse ad Bella, & traditam esse ipsis potestatem absolutam ad judicandum pro ratione temporis, & non strictè secundum verba Legis; id non factum est ab eis, quatenus fuerunt Judices, sed quia tunc temporis nullus adhuc erat in Israele Rex, & sic utramque potestatem habebant, & Judicium, & Regum (quod etiam R. Nissim obseruavit); ac proinde quandoque tropicè ipsis Nomen Regis tributum fuit; ut, *Et Regem constituerunt Abimelechum in Sichem, &c. Judic. 9. 6.* qui tamen *Judex* fuit. Hinc quoque est illud; *Et eo tempore nullus erat Rex in Israele, Judic. 17. 6. & 28. 1. & 21. 25.* De hoc etiam Rabbini nostri jam monuerunt, ad id quod scriptum est; *Et fuit in Israele Rex, Deut. 33. 5.* Dixerūt; *Hic est Moses: nam ubi non est Rex, maximus illius generationis est sicut Rex.* Ex his apparent, Judicis officium tantum, propriè & per se, esse judicare judicium ordinarium & exactum secundum Leges: aut, si ultra hoc egerit, id fecisse, non ut Judicem, sed quatenus, vel à Rege id faciendi facultatem accepit, vel in defectu Regis ejus vices egit. Sed Regis officium non fuisse in administrando strictè Judicio; verum in bellis gerendis, & rebus dijudicandis potestate absolutâ, prout res & necessitas requisivit, Idcirco dixerunt

xerunt Sapientes nostri, Reges Israëlis nec judicare, nec judicari. Hinc fuerunt in Israële Reges & Judices: & Rex potuit abrogare judicium Judicis, sed non vice versa. Et hæc est differentia secunda.

Tertia differentia est in Præceptis, ad quæ Rex fuit obligatus, quatenus Rex; à quibus judex fuit liber. Veluti, ne multipliceat sibi uxores, ne multipliceat sibi equos, ne nimis multipliceat sibi argentum & aurum, ne se inebriet, sicut dicitur; *Non est Regum, ô Lemuel, non est Regum bibere vinum, & principum non est potus inebrians*, Prov. 31. 3. Item, Describere pro se Librum Legis, præter eum librum, quem reliquerat ei pater ipsius; & alia, quorum meminerunt Rabbini nostri de Regibus, à quibus immunes erant Judices. Causa hujus rei est; quia Judices magis ad stricti sunt judiciis Legis quam Reges; unde necessarium fuit, ut Lex moneret Regem, ne sectetur suas concupiscentias, ne indulgeat voluptatibus, avaritiae, superbiæ, utque describeret librum Legis pro seipso, neque ab eo recedat: Item, ne cor suum se efficeret supra fratres suos, & ne recederet à præceptis vel ad dexteram vel ad sinistram. Omnia hæc, ne Rex cogitet, se exemptum esse à Judiciis Legis, & præceptis ejus, eò quod sit Rex. Judices autem, quod subjecti essent judiciis & Legibus, ad illa non obstringebantur, sed ab eis immunes erant, ut reliqui Israëlitæ omnes. Et hæc est differentia tertia.

Quarta differentia est in Rebus quæ ad Dignitatem seu Majestatem Regis spectant secundum legem, quas Judices non habuerunt. Earum quædam pertinuerunt ad ipsius Honorem; veluti, quod nemini fas erat sedere in solio ipsius, equo ejus velhi, sceptro, vel quoquam alio ornamento ejus, uti, ducere ipsius viduam, Leviri jus non præstabat, vel ejus causâ calceū exuebat, nec vice versa, Leviratus jure uxoris ejus quisquā ducebatur: prohibitū erat, à quoquā videri nudus, cùm esset in balneo, vel quando tondebar; omnes, Israëlite, imò & Propheta, prosternebant se coram eo. Omnes iste dignitates, & alie quas coñemorant Sapientes nostri, induluae fuerunt Regi, non itidē Judici. Quedam (illarum dignitatum) pertinuerunt ad ipsius commoda & possessiones. De his dixerunt Sapientes nostri, quod omnia ea, quæ scripta sunt in sectione Mosaica, ubi de Rege agitur, Regi concessa fuerint, ubi inter cætera dicitur; *Oleas & vineas vestras accipiet, &c. Et seimentem vestram, & Vineas vestras decimabit, &c. Etiam pro servis & ancillis filios & filias vestras accipiet, &c.* Et in fine; *Vos autem eritis ei in servos*; de quibus omnibus agam in libro Samuelis. Tradiderunt etiam Rabbini nostri, Regi fas fuisse, tollere tributa à populo, pro necessitatibus suis, aut pro necessitatibus belli, vestigalia exigere, nec licuisse cuiquam subterfugere, vel denegare illa: potuit etiam decernere, ut is, qui defraudarit vestigia, morte multetur, omnia etiam eorum,

456 DISSERT. III. DE JUD. ET REG. IN V.T. DIF.

eorum, quos Rex morte plecebat, bona & facultates, erant Regis: omnes denique terræ, quas ipse subegit, ipsius erant. Omnes has & alias dignitates ac prærogativas habebat Rex, quas Judex non habebat. Et hæc est differentia quarta.

Quinta differentia est, quod, ex quo unctus fuit Rex, Corona Regia ad ipsum & filios ejus pertinuerit in sæculum. Regnum quippe hæreditarium fuit ipsi, sicut dicitur; *Ut prolonget dies in regno suo, ipse & filii ejus, in medio Israëlis,* Deut. 17. 20. Traditione etiam accepimus, quod si filium minorenem reliquerit, Regnum ei servatum fuerit, donec adolesceret, & majorenus fieret, sicut Jehojadah fecit Joaso; Et omnis qui prior est in Bonis, prior est in Hæreditate regni: & omnis filius natu major, præcedit minorem. Quod legimus, Deum transtulisse Regnum à Saule, & aliis Regibus impiis, id factum fuit propter peccata ipsorum. Judices autem non transmittebant hæreditario jure principatum suum ad filios suos. Fuit enim res ipsis peculiares vel singularis in specie, propter ipsorum Fortitudinem, Prudentiam. & Pietatem. Et quamvis Israëlitæ dixerint ad Gedeonem; *Dominare super nos, & tu, & filius tuus, & filius filii tui,* &c. Judic. 8. 22. id factum est ex mero erga ipsum amore, non quod de jure ad id obligati essent. Unde hoc ab ipso responsum tulerunt; *Non dominabor ego super vos, neq; filius meus dominabitur super vos, Dominus dominabitur vobis.* Quin & ipsi postea id retractarunt, neque regnare fecerunt filios ejus.

Sic ergo explicatum est, non eandem fuisse rationem Judicum & Regum, quamvis Judices in hoc libro commemorati, ob defectum Regum, & Judicum, & Regum potestatem haberint.

DISSE-

DISSE~~T~~^ATIO QUARTA.

De

MIRACULOSA STATIONE
SOLIS, TEMPORE JOSUÆ;

Ex eodem A BARBENELE,

Ad Josuæ Caput DECIMU M.

Quia hæc Historia quasi Scopus est omnium Interpretum, in quem suas sagittas mittant, idcirco visum est mihi paulò fusiūs hīc eam pertractare. Ut verò omnia, quæ illi de hac re scripserunt, & simul quæ Scriptura habet, comprehendam; *Sex Questiones* de ea proponam; & primò quidem per modum *Quarendi*; deinde per tripartitam Dissertationem docebo, 1. *De eo quod apud Sapientes nostros hac de re invenitur*; 2. *Quomodo solvenda sint illa Dubia, quæ continentur in Questionibus?* 3. *Quomodo Textus verba literaliter, ex mea mente, sint explicanda?*

Prima Quæstio est; *Quenam sit Causa Efficiens hujus Miraculi? An Deus Opt. Max.? an verò Intellectus agens?*

R. Leviben Gerson in suo libro *"הנחות ה. e. Bellorum Domini"*, cap. 10. parte 2. scribit, *Causam Efficientem omnium miraculorum in genere, esse Intellectum agentem, non Deum Benedictum*. Probat hoc 1. inde, quod Intellectus agens ostendat Prophetæ prodigia antequam veniant; quod facere non posset, nisi esset Efficientis illorum: 2. quia sic foret mutatio & innovatio scientie in Deo: 3. quia opus Intellectus agentis naturale perfectius & magis durable foret, quam opus Dei in miraculis, quod est corruptio, & res non perpetua. Adeoque dicit, *Intellectui agenti, quatenus novit ordinem rerum harum, competere aquæ Opera miraculosa, atq; opera naturalia omnia.*

Secunda Quæstio est; *Quisnam fuerit Finis miraculi hujus?*

Cùm Finis prior sit in cogitatione, necesse est ut præcedat ejus cognitio. Et dicunt Philosophi, *Finem facere vel ad acquirendam doctrinam & perfectionem aliquam Anima, vel ad acquirendum Bonum corporale*. Quod si verò mi-

M m m

raculum hoc fuisse dicatur in eo, quod Sol substitit in motu suo, nullum scimus ejus finem. Nam victoriam in bello fecit Deus etiam antea, circa stationem solis; quando vel Verbum unum dicit, salus ejus adest momento oculi. De quo etiam monuit R. Levi ben Gerson, in Commentario suo ad hunc locum, ut nil dicam quod etiam salus potuisset fieri ab ipso per lapides, super illos e cælis projectos, idque tam de die, quam de nocte.

Tertia Quæstio est, De Materia istius miraculi; An Miraculum fuerit in corpore cœlesti otioso redditio, vel destruatio, aut retardatio à motu suo; an in salute & acceleratione victorie?

Suprà citatus author in dicto libro, & in Commentariis suis quoque, scribit; Miraculum fuisse in bellicæ Victoriæ celeritate, non verò in Sphæra solis. Probat id ex Causa effidente, quæ ipsi est Intellectus agens, qui influentiam accipit à corporibus cœlestibus, neque vim habet in illa agendi: tūm etiam à Fine; quia sic magnum istud miraculum nullum finem habuisset proprium. Alii id inde arguunt, quod Mundus non posset subsistere, si sphæra diurna quiesceret; item, quod, cūm figuræ sit sphæricæ, non possit quiescere. R. Moses Majemonides in libro More par. 2. cap. 35. innuit Miraculum hoc fuisse ex parte Israëlitarum, non ex parte Sphæræ; quamvis tectè & breviter ibi mentem suam explicet. Sed & Scriptura ipsa hic sibi videtur esse contraria, dum dicit; Et substitit sol, quo docet, Miraculum in Sole fuisse: & dum dicit; Et non fuit sicut dies illa ante eam, &c. quia Dominus pugnavit pro Israële, videtur docere, Miraculum fuisse in Bello.

Quarta Quæstio est de Forma: An, si Miraculum fuit in corpore cœlesti, fuerit in Cessatione ejus à motu, ejusq; Quietè per se? an vero in Retardatione motus, ita ut solito tardior fuerit, sicut sensit R. Chasdai in libro 'בְּרִיאָה'?

Atque hic iterum Scriptura videtur pugnantia dicere. Dum enim dicit; Et exspectavit Sol, & substitit sol; docet, Motum ejus cessasse: dum dicit; Et non festinavit occumbere, docet, illum non velociter, sed tardè cursum suum peregisse.

Quinta Quæstio est de Initio hujus miraculi, & ejus Duratione. Nam si miraculum fuit in Subsistentia solis, aut in Salute bellica, quæritur; In quantum statu vel situ fuerit sol, quando hoc contigit? An in meridie, ut vult R. Levi ben Gerson? aut tempore occasus ejus, ut vult R. Chasdai? Et hic etiam Scriptura sibi videtur contrariari. Dum enim dicitur; Sol in Gibeon exspecta, & Luna in valle Ajalon: Item; Et non festinavit occumbere quasi die integra; videtur docere, hoc factum esse prope occasum. Dùm vero dicitur; Et substitit Sol in medio

medio celi, videtur docere, in meridie id esse factum: Item quæritur, An per horas multas duraverit miraculum, ut volunt Rabbini nostri, an vero tantum per horam dimidiariam, ut ruit Rabbi Chasdai?

Sexta quæstio, de Medio, per quod Miraculum hoc factum fuit, Prophetâ sc. An hoc miraculum doceat illum digniorem fuisse ceteris Prophetis, atq; adeo Mose ipso?

Nam, si Miraculum fuit in Materia Sphæræ, sequitur, Dignitatem Josuæ fuisse supra dignitatem Mosis: quia Prophetia æstimatur à præstantia Miraculorum, & hæc æstimantur pro ratione Subjecti in quo fiunt. Quia ergo Corpus cælestis præstantius est materiâ inferiore & terrestri, miraculum quoque Josuæ præstantius fuerit miraculis Mosis. Atqui Scriptura dicit de Mose; *Et non surrexit ultra Propheta in Israële, &c. secundum omnia signa & prodigia.* De hoc etiam aliquid monuit R. Levi ben Gerson in libro suo citato, & in Commentariis.

Præter sex has Quæstiones, dicemus de aliis adhuc nonnullis Dubiis, quæ circa hos versus occurrunt, secundum sensum literalem, in Consideratione nostrâ tertiatâ. His sic præmissis, ad nostras Dissertationes accedemus.

Prima Dissertatione est *De eo quod hac de re apud Talmudicos reperitur.* In Avoda sara cap. 2. ad hæc verba, Et substitut Sol; scribitur: *Quamdiu substitut?* R. Joshua ben Levi dicit 24. horis; sex sc. ivit & sex substitut: sex alii iterum ivit, & substitut sex horis, per diem integrum. R. Elieser dixit; 36. horis; sex sc. ivit, & duodecim stetit: iterum ivit sex, & substitut duodecim, & statio ejus fuit per diem integrum: Samuel bar Nachmani dixit; 48. horis; sex sc. ivit, & duodecim stetit: iterum sex ivit, & stetit viginti quatuor horis, neque festinavit occumbere quasi per diem integrum. In Tosephet sunt qui dicant, quosdam dissentire, &c.

Ex his animadverte, tres istos Rabbinos constituere & tradere quatuor principia de hac quæstione, in quibus convenient;

1. *Miraculum hoc consistere in cessatione motus sphera, & quiete ejus.* Eliciunt hoc ex eo quod dicitur; *Et exspectavit Sol, & stetit Sol.*

2. *Principium hujus miraculi fuisse in meridie.* Id tradunt ex eo quod dicitur; *Et substitut sol in medio celi.*

3. *Bis substitutisse Solem eo die.* Tradunt id ex eo quod dicitur; *Et exspectavit Sol, & substitut sol:* Item; *Et substitut Sol in medio celi, h. e. in meridie;* quæ fuerit statio prima: *Et non festinavit occumbere quasi diem integrum,* quod intelligunt de tempore occasiūs, quod tunc substitut secundò.

4. *Ivisse Solem eo die per 6. horas, à manu usq; ad meridiem, & tunc substitutisse: iterum ivisse per 6. horas alias, & substitutisse, atq; sic itinē ejus utraq; vice fuisse 6. horas.*

rum. Nam quia principium miraculi fuerit in medio cæli, juxta Rabbinos nostros, & dies 12. constat horis, sequitur, Solem ivisse manè ab exortu solis usque ad meridiem per sex horas, & secundâ vice totidem horas alias, ad complendum diem integrum.

In his quatuor principiis non est ulla inter ipsos diffensio.

Dissentient autem de Tempore Stationum, & Duratione earum.

R. Jehosuæ sententia fuit, Itiones & Stationes fuisse æquales, sex sc. horarum, & hoc esse quod dicitur; *Quasi per diem integrum*, q. diceretur; Itionem & Quietem conjunctim durasse per 24. horas, quæ faciunt diem integrum, constantem Die & Nocte.

R. Eliefer sensit, unamquamque ejus stationem duplam fuisse motū, duodecim sc. horarum, ut utraque fuerit 24. horarum.

Pro hoc adducunt, quod dicitur; *Et non festinavit occumbere quasi diem integrum*; quod volunt innuere, stationem utramque fuisse 24. horarum, quasi diem integrum, qui tot horis constat.

R. Samuel ben Nachmani dicit; Verba hæc; *Et non festinavit occumbere*, non intelligenda esse nisi de statione posteriore sola, quod illa fuerit per diem integrum 24. horarum: de quiete prima consentit cum R. Eleasare, quod fuerit 12. horarum; quia omnis statio solis absolutè, sit 12. horarum, sicut sc. de nocte, dum est sub terra.

Alii verò dicunt, dissensionem fuisse inter istos Sapientes de *Additione h. e. de Tempore quietum seu stationum*, quas R. Jehosuah existimavit, 24. horis illas omnes constitisse, & R. Elieser 36. R. Samuel 48.

Ibidem etiam scribunt; *Liber Recli cuius fit mentio, est Liber Abrahami, Isaaci, & Jacobi, qui Recti vocantur, sicut dicitur; Moriatur anima mea morte rectorum; h. e. Liber Geneseos.* Ubi verò indicium hujus miraculi est? (sc. in libro Geneseos)? Ibi ubi dicitur; Et semen ejus erit plenitudo gentium, Genes. 48. 19. Quando erit Plenitudo gentium? Quando sc. Sol substitutus Jehosua. R. Elieser dicit; Est liber Deuteronomii, sicut scriptum est in eo; Et facies rectum & bonum, Deut. 6. 18. Ubi verò in eo est indicium hujus rei? Ubi scriptum est; Ipsius populos cornupetet simul usque ad fines terræ, Deut. 33. 17. quando sc. Sol substitutus Jehosua. R. Samuel ben Nachmani dixit; Est liber Judicium, &c. Ibidem porro scribitur; Traditio est; quemadmodum Sol substitutus Jehosua, sic substitutus etiam Mosi & Nicodemo filio Gorionis. De Mose arguant id ex eo quod scriptum est; Die hoc incipiam dare pavorem tuum, & formidinem tuam super faciem populorum, &c. Deut. 2. 25. Similiter enim de Josua legitur; Die hoc incipiam magnificare Te, Jof. 3. 7. Item ex locis aliis.

Hæc est sententia Rabbinorum nostrorum de hoc Miraculo. Et ex his existimant solvi

Solvi posse quæstiones quasdam præcedentes propositas. Quamvis autem loca Scripturæ aliter etiam explicari possint, quæ illi faciunt; tamen eorum sententiam non decet nos rejicere; quia vera est & consentiens sensui literali Scripturarum.

Quomodo verò solvenda sint Dubia proposita, juxta mentem meam? nunc dicam.

Secunda enim nostra Dissertatio erit de Responsione ad præmissas Quæstiones.

Quod ergo attinet ad Questionem primam, de Causâ Efficiente hujus Miraculi; dico; quod ad sententiam de Intellectu agente, formas largiente, eam amplexos esse posteriores ex Sapientibus Ismaëlitarum, quos sequi sunt multi ex Sapientibus gentis nostræ. Quod revera fuit offendiculum, & lapis offensionis coram filiis Israel. Crediderunt enim, eum (sc. Intellectum agentem) esse datorem formarum, qui reddit animam nostram Intellectualem vivam, & Rupis, quæ eos genuit, (h. e. Dei) oblii sunt, de qua dicitur; *קְרָבֵן כִּי רַוְעֲנָה* *Quia spiritus à facie mea induit corpus, & animas ego feci;* Jesa. 57. 16. ubi de Generatione Spirituum, & reliquis Animalibus materiis, dicit, *מִלְפָנָי עַשְׂתִּי* *A facie mea induit corpus: Sed de Anima Intellectuali dicit; וְנַפְשׁוֹת אֲגַעַשְׁתִּי* *Et animas ego feci.* Crediderunt insuper, eum (Intellectum agentem) esse Fasciculum viventium, (Summum & supremum hominis bonum) & Mercedem animalium esse conjunctionem cum eo post mortem. Unde juxta eos sequitur, quod in illo uniantur (animæ sc.), & eadem sit ratio pii & impii, neque credunt verbis Mulieris illius sapientis, quæ dixit; *Et erit anima Domini ligata in fasciculo viventium, cum Domino Deo tuo;* 1. Sam. 25. 29, quibus verbis explicat, quod Fasciculus iste viventium sit Deus Opt. Max: Crediderunt, eum esse Custodem & Conservatorem mundi hujus, neque considerarunt id quod Rex David dixit; *Verbo Domini cali facti sunt, &c. nam ipse dixit & adfuit, &c. beata gens cuius Dominus est Deus, &c. è cœlis prospicit Dominus, videt omnes filios hominum, ex habitaculo secessionis sue prospicit super omnes habitatores terræ:* *Qui formavit simul cor eorum, considerat omnia opera eorum, &c.* Ps. 33. 6. 9. 12. 13. 14. ubi explicat, quod ille Deus, qui creavit mundum, sit Deus Israëlis, & elegerit eos, suaque providentiâ gubernet & conservet mundum hunc: Crediderunt insuper, eum esse qui Influentiâ suâ Prophetas faciat prophetare; unde secundum eos sequitur, Prophetiam esse rem naturalem, & falsitatis redargunt verba Prophetæ Jesaiæ cap. 42. 5. *Sic dicit Deus Jehovah creator calorum, & extendens eos, expandens terram, & germina ejus, dans animam populo qui est super eam, & spiritum ambulantibus per eam:* *Ego Jehovah vocavi te in iustitia, & apprehendam manus*

DISSERTATIO IV.

tuam, & custodiam te, &c. quibus verbis exponit, Deum esse qui creavit cælum & terram, Ipsum indere animam, ipsum loqui facere Prophetam, & apprehendere vel confortare eum, ad perfectum reddendum populum per manum ejus, sicut dicitur; *Ad aperiendum oculos cacos, &c.* Ibid. v. 7. Et licet hoc aliquando mediæ fiat, tamen inde non sequitur, non à Deo esse Prophetiam, per Voluntatem ejus absolutam & specialem, & per miraculum. Expressa quippe sunt verba; *Ego Jehovah, hoc est nomen meum, & gloriam meam alteri non dabo,* Ibid. v. 8. Præterea credunt, eum esse Causam Efficientem vel Authorem Miraculorum omnium, non vero Deum, & sic obliviscuntur ejus quod Moses dixit; *Quis sicut tu inter fortis Domine? Quis sicut tu magnificus in sanctitate, terribilis laudibus, faciens mirabilia?* Exod. 15. ii. Item ejus quod Psaltes dicit; *Tu es Deus, qui facis mirabile,* Psal. 77. 15. Et iterum David Psalm. 136. 4. &c. *Celebrate Dominum Dominorum, &c. qui facit miracula magna solus, &c. qui fecit calos cum intelligentia, &c. qui extendit terram super aquas, &c. qui fecit luminaria magna, &c. Solem in dominium in die, &c.* Eum qui percusſit Aegyptios in primogenitis eorum, &c. Ubi exponit, Deum esse Deum Deorum, h.e. causam intelligentiarum abstractarum, (Angelorum) & Dominum Dominorum, h. e. Dominum sphærarum, quæ sunt Domini terræ, sicut explicarunt Rabbini nostri in Mechilta, & in More adducitur par. 2. cap. 6. Eum ipsum, qui creavit mundum, esse quoque authorem miraculorum; neq; in iis quenquam alium Deum juxta se agnoscere. Et necesse est rem ita se habere: quia Miraculosa opera sunt species creationis voluntariæ seu arbitriariæ, quæ soli Deo attribuitur, neque sunt de naturæ cursu ordinario, qui adscribitur Astris, & soli Exercitui cælorum, aut Intellectui agenti, ex sententia credentium illum. Ah Domine, quid dicam, posteaquam invertit Israel verba Dei vivi, & posuerunt faciem suam instar silicis, dicendo, quod Deus & Dominus, de quo loquuntur Prophetæ, & cujus sunt opera miraculosa, sit nomen Intellectus agentis? Væ auribus meis, quod talia audire cogantur! De illis revera dici potest, quod apud Prophetam exstat; *Negaverunt Jehovam, & dixerunt, Non est Ipse,* Jerem. 5. 12. & mutarunt Gloriam ejus in Intellectum abstractum, ultimum, & minimum Intelligentiarum, dicentes de eo; *Hic est Deus tuus, ô Israel, qui eduxit te è terra Aegypti:* Attoniti estote & obstupescite, ô cæli, super hoc! Ecce sapientia filiorum Edom (Christianorum) est incomparabilis, & intelligentia intelligentum ejus abscondita, quia est immensa, & genuerunt sibi viros Sapientes, intelligentes, & celebres, adduxerunt consilium, & fecerunt judicium (que recta sunt scriperunt) in Arte Logica, Physica, Metaphysicis, & Mathematicis, sapientiamque in his

in his majorem habent, quām omnes filii Orientis, neque finis est librorum ipsorum, quos de his rebus conscriperunt. Atque cum his etiam conjunxerunt studium Legis Mosis, Viri Dei, fecerunt ex ea coronas sibi. Transite ad Insulas Citthæorum (*Romanorum, Christianorum*) & videte, num sit ex illis qui dubitet de Novitate (*i. e. ortu*) mundi, aut de Miraculis; Videte quæ scripserunt de Anima, & ejus Immortalitate, de Prophetia, & Prodigis; an sit inter eos qui vel os aperiat & contradicat iis quæ in Lege de his extant, quamvis in omnibus disciplinis humanis exercitatisimi sint! Et Israëlitæ fovebunt verba quæ non sunt recta & cum Lege convenientia, contra Deum, & contra Unctum ejus, de Novitate Mundi, de Providentia Dei, de ejus Scientia, de Anima ejusque immortalitate, de Miraculis, & reliquis rebus credendis? Ecce populus iste stultus & insipiens (*Deut. 32. 6.*) qui ceciderunt in foveas profundas nec resurgent (*Psal. 140. 11.*), scribunt ista in libris publicè, ut legi facile à quibusvis queant! Aspice & videte, num sit dolor sicut dolor noster! Ascendent Servatores è monte Edom (*ex Christianis*), & prudentes è monte Esau, qui rectè sentiunt in suis dogmati, quamvis sint populus ambulans in via Intelligentiæ & rationis suæ, qui non videbunt lumen Prophetiæ, quæque non habitavit in viris ipsorum; & Viri Israëlitæ, qui sunt de filiis Prophetarum, facient placetas Reginæ seu Operi cœli (*Jerem. 7. 18.*) R. Abner, R. Jehosuah Narbonensis, Aben Caspi, R. Isaac Albalag, R. Chanoch Sirfa, & multi alii; & sine scientia ostentabunt seipso sapientes, loquendo contra Dominum erronea? Unusquisque eorum efferet se, dicendo; *Ego regnabo, & princeps ero in Israële;* impudenter & protervè Legi se opponendo! Et quid opus ut multis hīc adducam nomina eorum, cū meus Antagonista, R. Levi ben Gerson, librum scripserit, qui publicè hac de re testatur, & in quo sententiam suam planè & apertè aperuit? De Novitate Mundi scripsit, præcessisse quandam materiam informem: De Anima, De Prophetia, de Signis & prodigiis ea scripsit, quæ ne quidem audire licet, multò minus credere. De his rebus ago in libro meo י'רְבָּהַן whom pro nostris compono, ubi accuratè & solide istas quæstiones examino & discussio, ut & Vias Sapientiæ & Legis, ut ostendam populis & principibus, quod Lex Domini sit perfecta, sapientem reddens simplicem, & nihil in ea deficiat; quod vera sint verba Scripturarum secundum literam, & viæ horum sapientum sint umbra mortis, nec sint in iis ordines (*ex Jobi 10. 21.*). Non verò hujus loci est ista Disputatio. Attamen ad dolorem & indignationem meam exprimendam, ista hīc proferre volui
quia

quia scio esse iniqutatem gravissimam. Et si hodiè simus opprobrium vicinis nostris, atque multis calamitatibus & malis obnoxii, revera hujus rei causa est Hæresis, quæ pullulat in frontibus nostris. Dico proinde; *Annon, quia non est Deus in medio mei, invenerunt me mala haec?* Deut. 31. 17. Quamvis autem in libro commemorato prolixè egerim de Intellectu hoc agente, quem isti authores fingunt, & exactè atque perfectè illic contra R. Levi ben Gerson disputaverim, non possum tamen hic prætermittere, quin quam brevissimè quædam repetam & moneam.

Principiò ergò dico, Authorem seu Efficientem causam Miraculorum, non esse Intellectum agentem, sed Deum Opt. Max. solum. Ipse enim est, qui creavit Res naturales prout sunt: Ipse etiam solus potest mutare, & removere eas à natura sua.

Rationes R. Leviben Gerson nullius sunt momenti. Nos enim dicimus, Illum, qui Prophetæ revelat quid futurum sit, non esse Intellectum agentem per se, sed Deum Benedictum esse à quo influentiae emanant, qui futura significat, & miracula quæ facturus est, antequam fiant. Et quamvis Influentia & notificatio illa fiant mediaetè, non ideo negandum est, Deum esse per se efficientem & authorem omnium istorum. Quod argumentatur ab *Innovatione scientie & voluntatis*; id ita admittimus in opere Miraculorum, sicut in opere creationis; quinimò nulla hic est Innovatio voluntatis. Nam Dei voluntas est omnia bene & rectè facere; si ordo naturalis aliquando contrarietur, mutat illum perfectionis causâ, & propter bonum quod scit, & semper vult. Huc resperxerunt Sapientes nostri, quando dicunt; *Conditiones fecit Deus in opere creationis, &c.* sicuti declaravi in citato libro. Quod etiam dicit; *Opus Intellectus ordinarium & naturale sic perfectius fore quam opus Dei miraculosum;* etiam hoc vanum est & frivolum. Nam & Opus naturale ordinarium, & Opus miraculosum, sunt à Deo. Non enim media habent vim, nisi agendi ordinatè. Et sic paucis ostendi, nullam hic esse dubitandi causam, quin Author miraculorum sit Deus Opt. Max. sicut dicitur; *Facienti mirabilia, &c.* atque simul soluta est *Quæstio prima.*

Ad secundam *Questionem* (De Fine & usu hujus Miraculi) dico; R. Majemonidem, in More par. 3. cap. 13. jam docuisse, *in rebus Divinis non quærendum esse finem:* Voluntas enim Dei in illis est finis, & sicut decrevit Sapientia ejus, fiunt omnia. Ideò hic non est quærendum, quare Deus fecerit hoc miraculum? Satis nobis esse debet, quod Deus nullum miraculum faciat, nisi necessitate aliquâ requirente; præsertim cum illa fiant ad perficiendos Prophetas in perfectione animæ in rebus ad fidem spectan-

spectantibus, & in perfectione corporali, ut quidam volunt. Atque hic finis est longè excellentissimus: quia Miracula confirmant populum Israelis in fidei dogmate hoc excellenti & verissimo; quod Deus Benedictus sit Deus Deorum, & Dominus Dominorum; quod item fecerit Cælos cum intelligentia, & firmarit Terram super aquas. Dum enim eos per Mare traduxit in aridâ, inde intellexerunt, Deum esse qui expandit vel firmat terram super aquis: Ex eo quod fecit in Jericho, didicerunt Domini esse cardines terræ. Sic dum huc subsistere fecit Solem in expanso vel firmamento, didicerunt, Cælos esse cælos Domino, & illos æquè à Deo esse creatos ab initio, ac reliqua. Deus Ipse est, qui dicit Soli, ut non oriatur, Jobi 9.7. ut proinde ex hoc miraculo proveniat Perfectio animæ maxima.

Sed & Bonum corporale hinc emerit: quia Quinque Reges Amorreorum congregati fuerunt illic contra Gibeon, quibus cum exercitu suo fusis & deletis, tota terra levi bello subjugari poterat, fortibus ejus prælio occisis, ideo excitatus fuit Josua, ut pugnaret contra eos, non ut duntaxat eriperet Gibeonitas. Hinc dicitur; Ne timeas ab illis, quia in manus tuas dedi eos, &c. Vult nempe dicere, se ita in manum ejus illos daturum, ut postea in occupazione terre nemo contra ipsos insurgat; prout etiam factum fuit. Nam post hanc Victoriam velocissime, & tempore exiguo, cepit Josua totam terram, omnesque urbes circumiacentes, sicut dicitur; Vice una.

Præter Bonum corporale hoc, ex ista Israelitarum victoria & hoc profluxit, quod in magnam illorum Gloriam cesserit, viciisse quinque tam potentes Reges. Et quia terra illa, quam persequi debebant, fuit ampla & lata, inde à Gibeon, quæ fuit in termino Binjaminis, usque ad Aijalon, quæ fuit in termino Dan, neque, secundum statum Solis ordinarium, dies tantum habuit spatium, ut tamdiu lucere posset Israëlitis, quantum ipsis sufficeret ad eos per totam illam viam persequendos; periculum autem maximum ipsis immineret, si noctu in terra sibi ignota iter facere debuissent (potuisset enim esse palustris, ita ut, ipsis immersis, hostis in persecutorem converteretur); idcirco petiit Josua à Deo, ut hoc miraculo Sol continuò ipsis luceat. Neque est dubium, Josuam hoc miraculum potius petuisse, quam ut Deus ipsis drepentè occideret, aut super eos proponeret Lapi des grandinis, sicque eos perderet, etiam hanc ob causam; quod hoc Israëlitis gloriosum valde futurum esset. Quamvis omnia miracula, respectu Dei, sint æqualia, quemadmodum dicturus sum ad quæstionem tertiam. Et hæc dicta sunt de eximiis Finibus hujus miraculi: *sicq; soluta est Quæstio secunda.*